
1979L0869 — DE — 05.06.2003 — 002.001 — 1

Dieses Dokument ist lediglich eine Dokumentationsquelle, für deren Richtigkeit die Organe der Gemeinschaften keine
Gewähr übernehmen

►B RICHTLINIE DES RATES

vom 9. Oktober 1979

über die Meßmethoden sowie über die Häufigkeit der Probenahmen und der Analysen des Ober-
flächenwassers für die Trinkwassergewinnung in den Mitgliedstaaten

(79/869/EWG)

(ABl. L 271 vom 29.10.1979, S. 44)

Geändert durch:

Amtsblatt

Nr. Seite Datum

►M1 Richtlinie des Rates vom 19. Oktober 1981 (81/855/EWG) L 319 16 7.11.1981

►M2 Richtlinie des Rates vom 23. Dezember 1991 (91/692/EWG) L 377 48 31.12.1991

►M3 Verordnung (EG) Nr. 807/2003 des Rates vom 14. April 2003 L 122 36 16.5.2003

Geändert durch:

►A1 Beitrittsakte Spaniens und Portugals L 302 23 15.11.1985

►A2 Beitrittsakte Österreichs, Finnlands und Schwedens C 241 21 29.8.1994

(angepaßt durch den Beschluß 95/1/EG, Euratom, EGKS des Rates) L 1 1 1.1.1995



▼B
RICHTLINIE DES RATES

vom 9. Oktober 1979

über die Meßmethoden sowie über die Häufigkeit der Proben-
ahmen und der Analysen des Oberflächenwassers für die

Trinkwassergewinnung in den Mitgliedstaaten

(79/869/EWG)

DER RAT DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen Wirtschaftsge-
meinschaft, insbesondere auf die Artikel 100 und 235,

auf Vorschlag der Kommission (1),

nach Stellungnahme des Europäischen Parlaments (2),

nach Stellungnahme des Wirtschafts- und Sozialausschusses (3),

in Erwägung nachstehender Gründe:

Das Aktionsprogramm der Europäischen Gemeinschaften für den
Umweltschutz (4) sieht die Standardisierung oder Harmonisierung der
Meßmethoden vor, damit die Ergebnisse der in der Gemeinschaft
vorgenommenen Messungen der Verschmutzung miteinander
verglichen werden können.

Die Richtlinie 75/440/EWG des Rates vom 16. Juni 1975 über die
Qualitätsanforderungen an Oberflächenwasser für die Trinkwasserge-
winnung in den Mitgliedstaaten (5), insbesondere Artikel 5 Absatz 2,
sieht die Festlegung einer Gemeinschaftspolitik über die Häufigkeit
der Probenahmen und der Analysen der Parameter sowie über die
Meßmethoden vor.

Unterschiede zwischen den Rechtsvorschriften über die Meßmethoden
sowie über die Häufigkeit der Probenahmen und der Analysen der
einzelnen Parameter zur Bestimmung der Qualität des Oberflächenwas-
sers, die in den verschiedenen Mitgliedstaaten bereits anwendbar oder
in Vorbereitung sind, können zu ungleichen Wettbewerbsbedingungen
führen und somit unmittelbare Auswirkungen auf das Funktionieren
des Gemeinsamen Marktes haben. Daher ist für dieses Gebiet die
Angleichung der Rechtsvorschriften gemäß Artikel 100 des Vertrages
vorzunehmen.

Es erscheint notwendig, diese Angleichung der Rechtsvorschriften
durch ein Tätigwerden der Gemeinschaft zu ergänzen, um durch eine
umfassendere Regelung eines der Ziele der Gemeinschaft im Bereich
des Umweltschutzes und der Verbesserung der Lebensqualität zu
verwirklichen. Deshalb sind dafür einige besondere Bestimmungen
vorzusehen. Da die hierfür erforderlichen Befugnisse im Vertrag nicht
vorgesehen sind, ist auf Artikel 235 des Vertrages zurückzugreifen.

Es erscheint erforderlich, für die in den Mitgliedstaaten durchgeführten
Analysen gemeinsame Referenzmeßmethoden zur Bestimmung der
Parameterwerte in bezug auf die physikalischen, chemischen und
mikrobiologischen Eigenschaften des zur Trinkwassergewinnung
bestimmten Oberflächenwassers festzulegen.

Zur Gewährleistung der Kontrolle der erforderlichen Qualität bedarf es
der regelmäßigen Entnahme einer Mindestzahl an Proben aus dem
Oberflächenwasser, um die Messungen der im Anhang II der Richtlinie
75/440/EWG aufgeführten Parameter durchführen zu können.

Die Mindesthäufigkeit der Probenahmen und der Analysen der
einzelnen Parameter muß um so größer sein, je mehr Wassermengen
entnommen und je mehr Einwohner versorgt werden. Sie muß auch

1979L0869 — DE — 05.06.2003 — 002.001 — 2

(1) ABl. Nr. C 208 vom 1. 9. 1978, S. 2.
(2) ABl. Nr. C 67 vom 12. 3. 1979, S. 48.
(3) ABl. Nr. C 128 vom 21. 5. 1979, S. 4.
(4) ABl. Nr. C 112 vom 20. 12. 1973, S. 1.
(5) ABl. Nr. L 194 vom 25. 7. 1975, S. 34.



▼B
größer sein, wenn sich aufgrund der Verschlechterung der Qualität des
Wassers das Risiko erhöht.

Der technische und wissenschaftliche Fortschritt kann die rasche
Anpassung einiger der in Anhang I dieser Richtlinie festgelegten
Vorschriften erforderlich machen, um insbesondere den Änderungen
der in Anhang II der Richtlinie 75/440/EWG aufgeführten Parameter-
werte Rechnung zu tragen. Um die dafür erforderlichen Maßnahmen
leichter durchführen zu können, ist ein Verfahren zur engen Zusam-
menarbeit zwischen den Mitgliedstaaten und der Kommission
innerhalb eines Ausschusses zur Anpassung an den technischen und
wissenschaftlichen Fortschritt vorzusehen —

HAT FOLGENDE RICHTLINIE ERLASSEN:

Artikel 1

Diese Richtlinie betrifft die Referenzmeßmethoden sowie die Häufig-
keit der Probenahmen und der Analysen in bezug auf die in Anhang
II der Richtlinie 75/440/EWG enthaltenen Parameter.

Artikel 2

Im Sinne dieser Richtlinie bedeutet:

— „Referenzmeßmethode“: die Festlegung eines Meßprinzips oder die
kurze Beschreibung eines Arbeitsverfahrens, die die Bestimmung
der in Anhang I enthaltenen Parameter ermöglichen;

— „Erfassungsgrenze“: den niedrigsten Wert des geprüften Parameters,
der erfaßt werden kann;

— „Genauigkeit“: die Spanne, innerhalb deren 95 % der Ergebnisse
der Messungen an ein und derselben Probe unter Anwendung
derselben Methode gefunden werden müssen;

— „Richtigkeit“: den Unterschied zwischen dem tatsächlichen Wert
des geprüften Parameters und dem erhaltenen mittleren Versuchs-
wert.

Artikel 3

(1) Die Analysen der entnommenen Wasserproben erstrecken sich
auf die in Anhang II der Richtlinie 75/440/EWG aufgeführten Para-
meter, denen I- und/oder G-Werte zugeordnet worden sind.

(2) Die Mitgliedstaaten wenden soweit wie möglich die in Anhang I
der vorliegenden Richtlinie genannten Referenzmeßmethoden an.

(3) Die Werte für die Erfassungsgrenze, die Genauigkeit und die
Richtigkeit der Meßmethoden zur Kontrolle der in Anhang I der vorlie-
genden Richtlinie genannten Parameter müssen eingehalten werden.

Artikel 4

(1) Die jährliche Mindesthäufigkeit der Probenahmen und der
Analysen in bezug auf die einzelnen Parameter ist in Anhang II der
vorliegenden Richtlinie festgelegt. Die Entnahme der Proben muß,
soweit wie möglich, so auf das Jahr verteilt sein, daß man ein repräsen-
tatives Bild von der Wasserqualität erhält.

(2) Die Oberflächenwasserproben müssen für die Wasserqualität an
der in Artikel 5 Absatz 4 der Richtlinie 75/440/EWG definierten
Schöpfstelle repräsentativ sein.

Artikel 5

Die Behälter, in die die Proben abgefüllt werden, die Reagenzien oder
Verfahren zur Konservierung einer Teilprobe für die Analyse eines
oder mehrerer Parameter, der Transport und die Aufbewahrung der
Proben sowie die Vorbereitung der Proben zur Analyse dürfen keine
mögliche Ursache für eine nennenswerte Änderung der Analysenerge-
bnisse sein.

1979L0869 — DE — 05.06.2003 — 002.001 — 3



▼B
Artikel 6

(1) Die zuständigen Behörden der Mitgliedstaaten legen die Häufig-
keit der Probenahmen und der Analysen in bezug auf die einzelnen
Parameter für jede Schöpfstelle fest.

(2) Die Häufigkeit der Probenahmen und der Analysen darf die in
Anhang II der vorliegenden Richtlinie angegebene jährliche Mindest-
häufigkeit nicht unterschreiten.

Artikel 7

(1) Wenn von den zuständigen Behörden durchgeführte Untersu-
chungen von zur Trinkwassergewinnung bestimmtem
Oberflächenwasser zeigen, daß die bei der Messung der Parameter
erhaltenen Werte in einigen Fällen deutlich besser sind als die nach
Anhang II der Richtlinie 75/440/EWG von den Mitgliedstaaten festge-
legten Werte, kann die Häufigkeit der Probenahmen und der Analysen
in diesen Fällen von dem betreffenden Mitgliedstaat herabgesetzt
werden.

(2) Tritt in den in Absatz 1 genannten Fällen keine Verschmutzung
auf und besteht keine Gefahr einer Verschlechterung der Qualität des
Wassers und liegt die Qualität des Wassers über dem in Spalte A 1
des Anhangs II der Richtlinie 75/440/EWG angegebenen Wert, so
können die betreffenden Behörden entscheiden, daß keine regelmäßige
Analyse notwendig ist.

Artikel 8

Die Mitgliedstaaten übermitteln der Kommission alle drei Jahre
Angaben über die Durchführung dieser Richtlinie im Rahmen eines
sektoralen Berichts, der auch die anderen einschlägigen Gemeinschafts-
richtlinien erfaßt. Der Bericht ist anhand eines von der Kommission
nach dem Verfahren des Artikels 6 der Richtlinie 91/692/EWG (1)
ausgearbeiteten Fragebogens oder Schemas zu erstellen. Der Frage-
bogen bzw. das Schema wird den Mitgliedstaaten sechs Monate vor
Beginn des Berichtszeitraums übersandt. Der Bericht ist bei der
Kommission innerhalb von neun Monaten nach Ablauf des von ihm
erfaßten Dreijahreszeitraums einzureichen.

Der erste Bericht erfaßt den Zeitraum 1993 bis 1995.

Die Kommission veröffentlicht innerhalb von neun Monaten nach
Erhalt der einzelstaatlichen Berichte einen Gemeinschaftsbericht über
die Durchführung dieser Richtlinie.

Artikel 9

Zur Berücksichtigung insbesondere der Änderungen der Parameter-
werte in Anhang II der Richtlinie 75/440/EWG werden die zur
Anpassung an den technischen Fortschritt erforderlichen Änderungen
in bezug auf

— die in Anhang I der vorliegenden Richtlinie enthaltenen Referenz-
meßmethoden;

— die Erfassungsgrenze, die Genauigkeit und die Richtigkeit dieser
Meßmethoden;

— das empfohlene Behältermaterial

nach dem Verfahren des Artikels 11 der vorliegenden Richtlinie
erlassen.

Artikel 10

(1) Es wird ein Ausschuß zur Anpassung an den technischen und
wissenschaftlichen Fortschritt, im folgenden „Ausschuß“ genannt,

1979L0869 — DE — 05.06.2003 — 002.001 — 4

(1) ABl. Nr. L 377 vom 31. 12. 1991, S. 48.

▼M2

▼B



▼B
eingesetzt, der sich aus Vertretern der Mitgliedstaaten zusammensetzt
und in dem ein Vertreter der Kommission den Vorsitz führt. Dieser
Ausschuß erfüllt die Aufgaben gemäß Artikel 9.

Artikel 11

(1) Die Kommission wird von dem Ausschuss zur Anpassung an den
technischen und wissenschaftlichen Fortschritt unterstützt.

(2) Wird auf diesen Artikel Bezug genommen, so gelten die Artikel 5
und 7 des Beschlusses 1999/468/EG (1).

Der Zeitraum nach Artikel 5 Absatz 6 des Beschlusses 1999/468/EG
wird auf drei Monate festgesetzt.

(3) Der Ausschuss gibt sich eine Geschäftsordnung.

Artikel 12

(1) Die Richtlinie 75/440/EWG wird wie folgt geändert:

a) Artikel 5 Absatz 2 wird gestrichen;

b) in Artikel 5 Absatz 3 werden die Worte „in Absatz 2 genannte
Werte“ durch die Worte „Parameterwerte für die betreffende
Wasserqualität“ ersetzt.

(2) Absatz 1 tritt zwei Jahre nach der Bekanntgabedieser Richtlinie
in Kraft.

Artikel 13

Die Mitgliedstaaten setzen die erforderlichen Rechtsund Verwaltungs-
vorschriften in Kraft, um dieser Richtlinie binnen zwei Jahren nach
ihrer Bekanntgabe nachzukommen. Sie setzen die Kommission hiervon
unverzüglich in Kenntnis.

Artikel 14

Diese Richtlinie ist an die Mitgliedstaaten gerichtet.

1979L0869 — DE — 05.06.2003 — 002.001 — 5

(1) ABl. L 184 vom 17.7.1999, S. 23.

▼M3

▼B



A
N

H
A

N
G

I

R
ef
er
en
zm

eß
m
et
ho
de
n
zu
r
B
es
ti
m
m
un
g
de
r
P
ar
am

et
er
-W

er
te

I
un
d/
od
er

G
ge
m
äß

R
ic
ht
lin
ie
75
/4
40
/E
W
G

P
ar
am

et
er

E
rf
as
su

ng
s-

gr
en

ze
G
en

au
ig
ke

it
+

−
R
ic
ht
ig
ke

it
+

−
R
ef
er
en

zm
eß

m
et
ho

de
n
(1
)

E
m
pf
oh

le
ne

s
B
eh

äl
te
rm

at
er
ia
l

(A
)

(B
)

(C
)

(D
)

(E
)

(F
)

(G
)

1
pH

-W
er
t

E
in
he

it
pH

—
0,
1

0,
2

—
E
le
kt
ro
m
et
ri
e

D
ie

M
es
su

ng
er
fo
lg
t
an

O
rt

un
d

S
te
ll
e

be
i

de
r
P
ro
be

na
hm

e
oh

ne
P
ro
be

nv
or
be

ha
nd

lu
ng

2
F
är
bu

ng
(n
ac

h
ei
nf
ac

he
m

F
il
te
rn
)

m
g
P
t/
l

5
10

%
20

%
—

F
il
tr
at
io
n
du

rc
h
G
la
sf
ib
er
m
em

br
an

e

P
ho

to
m
et
ri
sc
he

M
et
ho

de
na

ch
de

n
E
ic
h-

w
er
te
n
de

r
P
la
ti
n-
K
ob

al
t-
S
ka

la

3
S
us

pe
nd

ie
rt
e

S
to
ff
e
In
sg

es
am

t
m
g/
l

—
5
%

10
%

—
M

em
br
an

fi
lt
ra
ti
on

(0
,4
5
µm

),
T
ro
ck

ne
n

be
i

10
5
ºC

un
d
W

ie
ge

n

—
Z
en

tr
if
ug

ie
re
n

(m
in
de

st
en

s
5

m
in
,
m
it
tl
er
e

B
es
ch

le
un

ig
un

g
2
80

0
bi
s
3
20

0
g)
,

T
ro
ck

ne
n
be

i
10

5
ºC

un
d
W

ie
ge

n

4
T
em

pe
ra
tu
r

ºC
—

0,
5

1
—

T
em

pe
ra
tu
rm

es
su

ng

M
es
su

ng
an

O
rt

un
d
S
te
ll
e
be

i
de

r
P
ro
be

n-
ah

m
e
oh

ne
P
ro
be

nv
or
be

ha
nd

lu
ng

5
L
ei
tf
äh

ig
ke

it
be

i
20

ºC
µ
S
/
cm

—
5
%

10
%

—
E
le
kt
ro
m
et
ri
e

6
G
er
uc

h
V
er
dü

nn
un

gs
-

fa
kt
or

be
i2

5
ºC

—
—

—
—

F
es
ts
te
ll
un

g
du

rc
h
V
er
dü

nn
un

gs
re
ih
e

G
la
s

▼
B

1979L0869 — DE — 05.06.2003 — 002.001 — 6



P
ar
am

et
er

E
rf
as
su

ng
s-

gr
en

ze
G
en

au
ig
ke

it
+

−
R
ic
ht
ig
ke

it
+

−
R
ef
er
en

zm
eß

m
et
ho

de
n
(1
)

E
m
pf
oh

le
ne

s
B
eh

äl
te
rm

at
er
ia
l

(A
)

(B
)

(C
)

(D
)

(E
)

(F
)

(G
)

7
N
it
ra
te

m
g/
l
N
O

3
2

10
%

20
%

—
M

ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
ph

ot
om

et
ri
e

8
F
lu
or
id
e

m
g/
l
F

0,
05

10
%

20
%

—
M

ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
ph

ot
om

et
ri
e,

nö
ti
ge

nf
al
ls

na
ch

D
es
ti
ll
at
io
n

—
io
ne

ns
en

si
ti
ve

E
le
kt
ro
de

n

9
G
es
am

te
s
ex

tr
a-

hi
er
ba

re
s
or
ga

-
ni
sc
he

s
C
hl
or

m
g/
l
C
l

10
E
is
en

(g
el
ös

t)
m
g/
l
F
e

0,
02

10
%

20
%

—
A
to
m
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
m
et
ri
e

na
ch

M
em

br
an

fi
lt
ra
ti
on

(0
,4
5
µm

)

M
ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
ph

ot
om

et
ri
e

na
ch

M
em

br
an

fi
lt
ra
ti
on

(0
,4
5
µm

)

11
M

an
ga

n
m
g/
l
M

n
0,
01

(2
)

10
%

20
%

—
A
to
m
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
m
et
ri
e

0,
02

(3
)

10
%

20
%

—
A
to
m
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
m
et
ri
e

—
M

ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
ph

ot
om

et
ri
e

12
K
up

fe
r
(1

0 )
m
g/
l
C
u

0,
00

5
10

%
20

%
—

A
to
m
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
m
et
ri
e

—
P
ol
ar
og

ra
ph

ie

0,
02

(4
)

10
%

20
%

—
A
to
m
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
m
et
ri
e

—
M

ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
ph

ot
om

et
ri
e

—
P
ol
ar
og

ra
ph

ie

13
Z
in
k
(1

0 )
m
g/
l
Z
n

0,
01

(2
)

10
%

20
%

—
A
to
m
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
m
et
ri
e

0,
02

10
%

20
%

—
A
to
m
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
m
et
ri
e

—
M

ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
ph

ot
om

et
ri
e

▼
B

1979L0869 — DE — 05.06.2003 — 002.001 — 7



P
ar
am

et
er

E
rf
as
su

ng
s-

gr
en

ze
G
en

au
ig
ke

it
+

−
R
ic
ht
ig
ke

it
+

−
R
ef
er
en

zm
eß

m
et
ho

de
n
(1
)

E
m
pf
oh

le
ne

s
B
eh

äl
te
rm

at
er
ia
l

(A
)

(B
)

(C
)

(D
)

(E
)

(F
)

(G
)

14
B
or

(1
0 )

m
g/
l
B

0,
1

10
%

20
%

—
M

ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
ph

ot
om

et
ri
e

M
at
er
ia
l,

da
s

ke
in
e
er
he

bl
i-

ch
en

M
en

ge
n

B
or

en
th
äl
t

—
A
to
m
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
m
et
ri
e

15
B
er
yl
li
um

m
g/
l
B
e

16
K
ob

al
t

m
g/
l
C
o

17
N
ic
ke

l
m
g/
l
N
i

18
V
an

ad
iu
m

m
g/
l
V

19
A
rs
en

(1
0 )

m
g/
l
A
s

0,
00

2
(2
)

20
%

20
%

—
A
to
m
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
m
et
ri
e

0,
01

(5
)

—
A
to
m
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
m
et
ri
e

—
M

ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
ph

ot
om

et
ri
e

20
C
ad

m
iu
m

(1
0 )

m
g/
l
C
d

0,
00

02
30

%
30

%
—

A
to
m
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
m
et
ri
e

0,
00

1
(5
)

—
P
ol
ar
og

ra
ph

ie

21
C
hr
om

ge
sa
m
t(

10
)

m
g/
l
C
r

0,
01

20
%

30
%

—
A
to
m
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
m
et
ri
e

—
M

ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
ph

ot
om

et
ri
e

22
B
le
i(

10
)

m
g/
l
P
b

0,
01

20
%

30
%

—
A
to
m
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
m
et
ri
e

—
P
ol
ar
og

ra
ph

ie

23
S
el
en

(1
0 )

m
g/
l
S
e

0,
00

5
—

A
to
m
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
m
et
ri
e

24
Q
ue

ck
si
lb
er

(1
0 )

m
g/
l
H
g

0,
00

01

0,
00

02
(5
)

30
%

30
%

—
A
to
m
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
m
et
ri
e

(K
al
td
am

pf
-

m
et
ho

de
)

▼
B

1979L0869 — DE — 05.06.2003 — 002.001 — 8



P
ar
am

et
er

E
rf
as
su

ng
s-

gr
en

ze
G
en

au
ig
ke

it
+

−
R
ic
ht
ig
ke

it
+

−
R
ef
er
en

zm
eß

m
et
ho

de
n
(1
)

E
m
pf
oh

le
ne

s
B
eh

äl
te
rm

at
er
ia
l

(A
)

(B
)

(C
)

(D
)

(E
)

(F
)

(G
)

25
B
ar
iu
m

(1
0 )

m
g/
l
B
a

0,
02

15
%

30
%

—
A
to
m
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
m
et
ri
e

26
C
ya

ni
de

m
g/
l
C
N

0,
01

20
%

30
%

—
M

ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
ph

ot
om

et
ri
e

27
S
ul
fa
te

m
g/
l
S
O

4
10

10
%

10
%

—
G
ra
vi
m
et
ri
e

—
K
om

pl
ex

om
et
ri
e
m
it

Ä
th
yl
en

di
am

in
te
tr
ae

s-
si
gs

äu
re

—
M

ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
ph

ot
om

et
ri
e

28
C
hl
or
id
e

m
g/
l
C
l

10
10

%
10

%
—

T
it
ri
m
et
ri
e
(M

oh
rs
ch

e
M

et
ho

de
)

—
M

ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
ph

ot
om

et
ri
e

29
G
re
nz

fl
äc

he
na

k-
ti
ve

S
to
ff
e

(m
et
hy

le
n-

bl
au

ak
ti
v)

m
g/
l

(L
au

ry
l-

su
lf
at
)

0,
05

20
%

—
M

ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
ph

ot
om

et
ri
e

30
P
ho

sp
ha

te
m
g/
l
P

2O
5

0,
02

10
%

20
%

—
M

ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
ph

ot
om

et
ri
e

31
P
he

no
le

(P
he

no
lz
ah

l)
m
g/
l
C

6H
5O

H
0,
00

05
0,
00

05
0,
00

05
—

M
ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
ph

ot
om

et
ri
e,

4
A
m
in
oa

nt
ip
yr
in
-M

et
ho

de
G
la
s

0,
00

1
(6
)

30
%

50
%

—
p-
N
it
ro
an

il
in
-M

et
ho

de

32
G
el
ös

te
od

er
em

ul
gi
er
te

K
oh

le
nw

as
se
r-

st
of
fe

m
g/
l

0,
01

20
%

30
%

—
In
fr
ar
ot
-S

pe
kt
ro
m
et
ri
e

na
ch

E
xt
ra
kt
io
n

m
it

T
et
ra
ch

lo
rk
oh

le
ns

to
ff

G
la
s

0,
04

(3
)

—
G
ra
vi
m
et
ri
e

na
ch

E
xt
ra
kt
io
n

du
rc
h

P
et
ro
lä
th
er

33
P
ol
yc

yc
li
sc
he

ar
om

at
is
ch

e
K
oh

le
nw

as
se
r-

st
of
fe

(1
0 )

m
g/
l

0,
00

00
4

50
%

50
%

—
M

es
su

ng
de

r
F
lu
or
es
ze

nz
in
te
ns

it
ät

im
U
V
-

L
ic
ht

na
ch

D
ün

ns
ch

ic
ht
ch

ro
m
at
og

ra
ph

ie
G
la
s
od

er
A
lu
m
in
iu
m

▼
B

1979L0869 — DE — 05.06.2003 — 002.001 — 9



P
ar
am

et
er

E
rf
as
su

ng
s-

gr
en

ze
G
en

au
ig
ke

it
+

−
R
ic
ht
ig
ke

it
+

−
R
ef
er
en

zm
eß

m
et
ho

de
n
(1
)

E
m
pf
oh

le
ne

s
B
eh

äl
te
rm

at
er
ia
l

(A
)

(B
)

(C
)

(D
)

(E
)

(F
)

(G
)

—
V
er
gl
ei
ch

sm
es
su

ng
zu

ei
ne

r
M

is
ch

un
g

vo
n

6
S
ta
nd

ar
ds

ub
st
an

ze
n
m
it

de
rs
el
be

n
K
on

ze
nt
ra
ti
on

(8
)

34
P
es
ti
zi
de

—
ge

sa
m
t
(P

ar
a-

th
io
n,

H
ex

ac
h-

lo
rc
yc

lo
he

xa
n,

D
ie
ld
ri
n)

(1
0 )

m
g/
l

0,
00

01
50

%
50

%
—

G
as
-

od
er

F
lü
ss
ig
ke

it
sc
hr
om

at
og

ra
ph

ie
na

ch
E
xt
ra
kt
io
n
m
it

ge
ei
gn

et
em

L
ös

un
gs

-
m
it
te
l
un

d
R
ei
ni
gu

ng
.

Id
en

ti
fi
zi
er
un

g
de

r
M

is
ch

un
gs

be
st
an

dt
ei
le
,

qu
an

ti
ta
ti
ve

B
es
ti
m
m
un

g
(9
)

G
la
s

35
C
he

m
is
ch

er
S
au

er
st
of
fb
ed

ar
f

(C
S
B
)

m
g/
l
O

2
15

20
%

20
%

—
K
al
iu
m
di
ch

ro
m
at
m
et
ho

de

36
S
au

er
st
of
fs
ät
ti
-

gu
ng

si
nd

ex
%

5
10

%
10

%
—

W
in
kl
er
-M

et
ho

de
G
la
s

—
E
le
kt
ro
ch

em
is
ch

e
M

et
ho

de

37
B
io
ch

em
is
ch

er
S
au

er
st
of
fb
ed

ar
f

be
i
20

ºC
oh

ne
N
it
ri
fi
zi
er
un

g
(B

S
B

5)

m
g/
l
O

2
2

1,
5

2
—

B
es
ti
m
m
un

g
de

s
ge

lö
st
en

O
2
vo

r
un

d
na

ch
fü
nf
tä
gi
ge

r
B
eb

rü
tu
ng

be
i
20

±
1
ºC

im
D
un

ke
ln
.
Z
us

at
z
ei
ne

s
N
it
ri
fi
zi
er
un

gs
in
hi
-

bi
to
rs

38
K
je
ld
ah

l-
S
ti
ck

-
st
of
f
(a
uß

er
N
O

2-
un

d
N
O

3-
S
ti
ck

st
of
f)

m
g/
l
N

0,
5

0,
5

0,
5

—
M

in
er
al
is
ie
ru
ng

un
d

D
es
ti
ll
at
io
n

na
ch

de
m

K
je
ld
ah

l-
V
er
fa
hr
en

,
A
m
m
on

iu
m
be

st
im

-
m
un

g
du

rc
h
M

ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
-

ph
ot
om

et
ri
e
od

er
T
it
ri
m
et
ri
e

39
A
m
m
on

iu
m

m
g/
l
N
H

4
0,
01

(2
)

0,
1
(3
)

0,
03

(2
)

10
%

(3
)

0,
03

(2
)

20
%

(3
)

—
M

ol
ek

ul
ar
ab

so
rp
ti
on

ss
pe

kt
ro
ph

ot
om

et
ri
e

▼
B

1979L0869 — DE — 05.06.2003 — 002.001 — 10



P
ar
am

et
er

E
rf
as
su

ng
s-

gr
en

ze
G
en

au
ig
ke

it
+

−
R
ic
ht
ig
ke

it
+

−
R
ef
er
en

zm
eß

m
et
ho

de
n
(1
)

E
m
pf
oh

le
ne

s
B
eh

äl
te
rm

at
er
ia
l

(A
)

(B
)

(C
)

(D
)

(E
)

(F
)

(G
)

40
C
hl
or
of
or
m
ex

-
tr
ah

ie
rb
ar
e

S
to
ff
e

m
g/
l

(1
1 )

—
—

—
E
xt
ra
kt
io
n

be
i
pH

7
m
it

ge
re
in
ig
te
m

C
hl
o-

ro
fo
rm

,
V
ak

uu
m
ve

rd
am

pf
un

g
be

i
U
m
ge

-
bu

ng
st
em

pe
ra
tu
r,

W
äg

en
de

s
R
üc

ks
ta
nd

s

G
la
s

41
G
es
am

te
r
or
ga

-
ni
sc
he

r
K
oh

le
n-

st
of
f

m
g/
l
C

42
O
rg
an

is
ch

er
K
oh

le
ns

to
ff

na
ch

F
lo
kk

un
g

un
d
M

em
br
an

-
fi
lt
ra
ti
on

(5
µm

)

m
g/
l
C

43
G
es
am

tc
ol
i-

fo
rm

e
/1
00

m
l

5
(2
)

50
0
(7
)

—
K
ul
tu
r

be
i

37
ºC

au
f

zu
di
es
em

Z
w
ec

k
ge

ei
gn

et
em

sp
ez

if
is
ch

en
fe
st
en

N
äh

rb
od

en
(M

il
ch

zu
ck

er
-T

er
gi
to
l-
A
ga

r,
E
nd

o-
A
ga

r,
0,
4%

ig
es

T
ee

po
l-
A
ga

r)
,
m
it
(2
)
od

er
oh

ne
(7
)
F
il
tr
ie
re
n
un

d
A
us

zä
hl
en

de
r
K
ol
o-

ni
en

.
D
ie

P
ro
be

n
m
üs

se
n
ve

rd
ün

nt
od

er
ge

ge
be

ne
nf
al
ls

so
ko

nz
en

tr
ie
rt

se
in
,
da

ß
si
e

10
bi
s
10

0
K
ol
on

ie
n
en

th
al
te
n.

E
rf
or
de

rl
i-

ch
en

fa
ll
s
du

rc
h
G
as
bi
ld
un

g
zu

id
en

ti
fi
-

zi
er
en

.

S
te
ri
li
si
er
te
s

G
la
s

5
(2
)

50
0
(7
)

—
V
er
dü

nn
un

gs
m
et
ho

de
m
it

F
er
m
en

ta
ti
on

in
fl
üs

si
ge

n
S
ub

st
ra
te
n
in

m
in
de

st
en

s
dr
ei

A
ns

ät
ze

n
in

dr
ei

V
er
dü

nn
un

ge
n.

B
ei

po
si
-

ti
ve

m
A
us

fa
ll

Ü
be

rf
üh

re
n
in

N
ac

hw
ei
sm

i-
li
eu

.
A
us

zä
hl
en

au
f
w
ah

rs
ch

ei
nl
ic
hs

te
Z
ah

l.

B
eb

rü
tu
ng

st
em

pe
ra
tu
r
37

±
1
ºC

.

▼
B

1979L0869 — DE — 05.06.2003 — 002.001 — 11



P
ar
am

et
er

E
rf
as
su

ng
s-

gr
en

ze
G
en

au
ig
ke

it
+

−
R
ic
ht
ig
ke

it
+

−
R
ef
er
en

zm
eß

m
et
ho

de
n
(1
)

E
m
pf
oh

le
ne

s
B
eh

äl
te
rm

at
er
ia
l

(A
)

(B
)

(C
)

(D
)

(E
)

(F
)

(G
)

44
F
äk

al
co

li
fo
rm

e
/1
00

m
l

2
(2
)

20
0
(7
)

—
K
ul
tu
r

be
i

44
ºC

au
f

zu
di
es
em

Z
w
ec

k
ge

ei
gn

et
em

sp
ez

if
is
ch

en
fe
st
en

N
äh

rb
od

en
(M

il
ch

zu
ck

er
-T

er
gi
to
l-
A
ga

r,
E
nd

o-
A
ga

r,
0,
4
%
ig
es

T
ee

po
l-
A
ga

r)
,
m
it
(2
)
od

er
oh

ne
(7
)
F
il
tr
ie
re
n
un

d
A
us

zä
hl
en

de
r
K
ol
o-

ni
en

.
D
ie

P
ro
be

n
m
üs

se
n
ve

rd
ün

nt
od

er
ge

ge
be

ne
nf
al
ls

so
ko

nz
en

tr
ie
rt

se
in
,
da

ß
si
e

10
bi
s
10

0
K
ol
on

ie
n
en

th
al
te
n.

E
rf
or
de

rl
i-

ch
en

fa
ll
s
du

rc
h
G
as
bi
ld
un

g
zu

id
en

ti
fi
-

zi
er
en

.

S
te
ri
li
si
er
te
s

G
la
s

2
(2
)

20
0
(7
)

—
V
er
dü

nn
un

gs
m
et
ho

de
m
it

F
er
m
en

ta
ti
on

in
fl
üs

si
ge

n
S
ub

st
ra
te
n
in

m
in
de

st
en

s
dr
ei

A
ns

ät
ze

n
in

dr
ei

V
er
dü

nn
un

ge
n.

B
ei

po
si
-

ti
ve

m
A
us

fa
ll

Ü
be

rf
üh

re
n
in

N
ac

hw
ei
sm

i-
li
eu

.
A
us

zä
hl
en

au
f
w
ah

rs
ch

ei
nl
ic
hs

te
Z
ah

l.

B
eb

rü
tu
ng

st
em

pe
ra
tu
r
44

±
0,
5
ºC

.

45
F
äk

al
st
re
pt
o-

ko
kk

en
/1
00

m
l

2
(2
)

20
0
(7
)

—
K
ul
tu
r

be
i

37
ºC

au
f

zu
di
es
em

Z
w
ec

k
ge

ei
gn

et
em

sp
ez

if
is
ch

en
fe
st
en

N
äh

rb
od

en
(z
.
B
.
N
at
ri
um

az
id
),

m
it
(2
)
od

er
oh

ne
(7
)

F
il
tr
ie
re
n
un

d
A
us

zä
hl
en

de
r
K
ol
on

ie
n.

D
ie

P
ro
be

n
m
üs

se
n
ve

rd
ün

nt
od

er
ge

ge
be

ne
n-

fa
ll
s
so

ko
nz

en
tr
ie
rt

se
in
,
da

ß
si
e
10

bi
s

10
0
K
ol
on

ie
n
en

th
al
te
n.

S
te
ri
li
si
er
te
s

G
la
s

2
(2
)

20
0
(7
)

—
V
er
fa
hr
en

de
r
V
er
dü

nn
un

g
in

N
at
ri
um

az
id
-

br
üh

e
in

m
in
de

st
en

s
3
A
ns

ät
ze

n
m
it

3
V
er
dü

nn
un

ge
n.

A
us

zä
hl
en

au
f
w
ah

rs
ch

ei
n-

li
ch

st
e
Z
ah

l.

46
S
al
m
on

el
le
n
(1

2 )
1/
5
00

0
m
l

1/
1
00

0
m
l

—
K
on

ze
nt
ra
ti
on

du
rc
h

F
il
tr
ie
re
n

(ü
be

r
M

em
br
an

e
od

er
ge

ei
gn

et
en

F
il
te
r)
;

Im
pf
un

g
au

f
vo

ra
ng

er
ei
ch

er
te
m

N
äh

rb
od

en
.

A
nr
ei
ch

er
un

g,
Ü
be

rf
üh

re
n
au

f
Is
ol
ie
ru
ng

s-
A
ga

r-
A
ga

r,
Id
en

ti
fi
zi
er
un

g.

S
te
ri
li
si
er
te
s

G
la
s

(1
)

D
ie

an
de

r
S
ch

öp
fs
te
ll
e
en

tn
om

m
en

en
P
ro
be

n
vo

n
O
be

rf
lä
ch

en
w
as
se
r
w
er
de

n
na

ch
S
ie
bu

ng
(M

as
ch

en
ne

tz
)
zu

r
E
nt
fe
rn
un

g
da

ri
n

sc
hw

im
m
en

de
r
R
üc

ks
tä
nd

e
w
ie

H
ol
z,

K
un

st
st
of
f
us

w
.
an

al
ys

ie
rt

un
d
ge

m
es
se
n.

(2
)

F
ür

W
as
se
r
de

r
K
at
eg

or
ie

A
1
W

er
t
G
.

(3
)

F
ür

W
as
se
r
de

r
K
at
eg

or
ie
n
A
2
un

d
A
3.

(4
)

F
ür

W
as
se
r
de

r
K
at
eg

or
ie

A
3.

▼
B

1979L0869 — DE — 05.06.2003 — 002.001 — 12



(5
)

F
ür

W
as
se
r
de

r
K
at
eg

or
ie
n
A
1,

A
2,

A
3
W

er
t
I.

(6
)

F
ür

W
as
se
r
de

r
K
at
eg

or
ie
n
A
2
W

er
t
I
un

d
A
3.

(7
)

F
ür

W
as
se
r
de

r
K
at
eg

or
ie
n
A
2
un

d
A
3
W

er
t
G
.

(8
)

M
is
ch

un
g
vo

n
se
ch

s
S
ta
nd

ar
ds

ub
st
an

ze
n
m
it

de
rs
el
be

n
K
on

ze
nt
ra
ti
on

:
F
lu
or
an

th
en

;
3,
4-
B
en

zo
fl
uo

ra
nt
he

n;
11

,1
2-
B
en

zo
fl
uo

ra
nt
he

n;
3,

4-
B
en

zo
py

re
n;

1,
12

-B
en

zo
pe

ry
le
n;

/1
,
2,

3
—

cd
/I
nd

en
op

yr
en

.
(9
)

M
is
ch

un
g
vo

n
dr
ei

S
ub

st
an

ze
n
m
it

de
rs
el
be

n
K
on

ze
nt
ra
ti
on

:
P
ar
at
hi
on

,
H
ex

ac
hl
or
cy

cl
oh

ex
an

,
D
ie
ld
ri
n.

(1
0 )

E
nt
ha

lt
en

di
e
P
ro
be

n
ei
ne

n
so

ho
he

n
A
nt
ei
l
an

su
sp

en
di
er
te
n

S
to
ff
en

,
da

ß
ei
ne

be
so

nd
er
e
P
ro
be

nv
or
be

ha
nd

lu
ng

er
fo
rd
er
li
ch

is
t,

kö
nn

en
di
e
M

eß
ge

na
ui
gk

ei
ts
w
er
te

de
r

S
pa

lt
e
E

au
sn

ah
m
sw

ei
se

üb
er
sc
hr
it
te
n

w
er
de

n
un

d
st
el
le
n
da

nn
ei
ne

n
Z
ie
lw

er
t
da

r.
D
ie
se
n
P
ro
be

n
m
üs

se
n
so

be
ha

nd
el
t
w
er
de

n,
da

ß
m
ög

li
ch

st
vi
el
e
de

r
zu

m
es
se
nd

en
S
to
ff
e
zu

r
A
na

ly
se

ko
m
m
en

.
(1

1 )
D
a
di
es
e
M

et
ho

de
ni
ch

t
in

al
le
n
M

it
gl
ie
ds

ta
at
en

üb
li
ch

is
t,
is
t
es

ni
ch

t
ge

w
äh

rl
ei
st
et
,
da

ß
de

r
W

el
t
de

r
E
rf
as
su

ng
sg

re
nz

e,
de

r
zu

r
K
on

tr
ol
le

de
r
in

de
r
R
ic
ht
li
ni
e
75

/4
40

/
E
W

G
fe
st
ge

se
tz
te
n
W

er
te

er
fo
rd
er
li
ch

is
t,
er
re
ic
ht

w
er
de

n
ka

nn
.

(1
2 )

N
ic
ht

na
ch

w
ei
sb

ar
in

5
00

0
m
l
(A

1,
G
)
un

d
ni
ch

t
na

ch
w
ei
sb

ar
in

1
00

0
m
l
(A

2,
G
).

▼
B

1979L0869 — DE — 05.06.2003 — 002.001 — 13



A
N

H
A

N
G

II

Jä
hr
lic
he

M
in
de
st
hä
uf
ig
ke
it
de
r
P
ro
be
na
hm

en
un
d
de
r
A
na
ly
se
n
in

be
zu
g
au
f
di
e
ei
nz
el
ne
n
P
ar
am

et
er

ge
m
äß

R
ic
ht
lin
ie
75
/4
40
/E
W
G

B
ev

öl
ke

ru
ng

A
1
(*
)

A
2
(*
)

A
3
(*
)

I
(*
*)

II
(*
*)

II
I
(*
*)

I
(*
*)

II
(*
*)

II
I
(*
*)

I
(*
*)

II
(*
*)

II
I
(*
*)

≤
10

00
0

(*
**

)
(*
**

)
(*
**

)
(*
**

)
(*
**

)
(*
**

)
2

1
(*
**

)
(1
)

>
10

00
0
—

≤
30

00
0

1
1

(*
**

)
2

1
(*
**

)
3

1
1

>
30

00
0
—

≤
10

0
00

0
2

1
(*
**

)
4

2
1

6
2

1

>
10

0
00

0
3

2
(*
**

)
8

4
1

12
4

1

(*
)

Q
ua

li
tä
t
de

s
O
be

rf
lä
ch

en
w
as
se
rs
,
A
nh

an
g
II

de
r
R
ic
ht
li
ni
e
75

/4
40

/E
W

G
.

(*
*)

E
in
st
uf
un

g
de

r
P
ar
am

et
er

na
ch

de
r
H
äu

fi
gk

ei
t.

(*
**

)
V
on

de
n
zu

st
än

di
ge

n
ei
nz

el
st
aa

tl
ic
he

n
B
eh

ör
de

n
fe
st
zu

le
ge

nd
e
H
äu

fi
gk

ei
t.

(1
)

D
a

di
es
e

O
be

rf
lä
ch

en
w
as
se
r

fü
r

di
e

T
ri
nk

w
as
se
rg
ew

in
nu

ng
be

st
im

m
t
si
nd

,
w
ir
d

de
n

M
it
gl
ie
ds

ta
at
en

em
pf
oh

le
n,

zu
m
in
de

st
vo

m
W

as
se
r
di
es
er

K
at
eg

or
ie

(A
3,

II
I,
≤

10
00

0)
ei
ne

jä
hr
li
ch

e
P
ro
be

na
hm

e
du

rc
hz

uf
üh

re
n.

G
R
U
P
P
E
N

I
II

II
I

P
ar
am

et
er

P
ar
am

et
er

P
ar
am

et
er

1
pH

-W
er
t

10
E
is
en

(g
el
ös

t)
8

F
lu
or
ur
id
e

2
F
är
bu

ng
11

M
an

ga
n

14
B
or

3
S
us

pe
nd

ie
rt
e
S
to
ff
e
in
sg

es
am

t
12

K
up

fe
r

19
A
rs
en

4
T
em

pe
ra
tu
r

13
Z
in
k

20
C
ad

m
iu
m

5
L
ei
tf
äh

ig
ke

it
27

S
ul
fa
te

21
C
hr
om

ge
sa
m
t

6
G
er
uc

h
29

G
re
nz

fl
äc

he
na

kt
iv
e
S
to
ff
e

22
B
le
i

7
N
it
ra
te

31
P
he

no
le

23
S
el
en

28
C
hl
or
id
e

38
K
je
da

hl
-S

ti
ck

st
of
f

24
Q
ue

ck
si
lb
er

30
P
ho

sp
ha

te
43

G
es
am

tc
ol
if
or
m
e

25
B
ar
iu
m

▼
B

1979L0869 — DE — 05.06.2003 — 002.001 — 14



I
II

II
I

P
ar
am

et
er

P
ar
am

et
er

P
ar
am

et
er

35
C
he

m
is
ch

er
S
au

er
st
of
fb
ed

ar
f

44
F
äk

al
ec

ol
if
or
m
e

26
C
ya

ni
de

36
S
au

er
st
of
fs
ät
ti
gu

ng
si
nd

ex
32

G
el
ös

te
od

er
em

ul
gi
er
te

K
oh

le
nw

as
se
r-

st
of
fe

37
B
io
ch

em
is
ch

er
S
au

er
st
of
fb
ed

ar
f

33
P
ol
yc

yc
li
sc
he

ar
om

at
is
ch

e
K
oh

le
nw

as
se
r-

st
of
fe

39
A
m
m
on

iu
m

34
P
es
ti
zi
de

—
ge

sa
m
t

40
C
hl
or
of
or
m
ex

tr
ah

ie
rb
ar
e
S
to
ff
e

45
F
äk

al
st
re
pt
ok

ok
ke

n

46
S
al
m
on

el
le
n

▼
B

1979L0869 — DE — 05.06.2003 — 002.001 — 15


